27.

AD
LVSATORVM
REM DIPLOMATICAM
OBSERVATIONES,
SPECIMEN SECVNDVM,

AD
VIRVM MAGNIFICVM ATQVE EXCEL-
LENTISSIMVM
ANDREAM GOTTHELF
RACHLIZIVM,

IVRECONSULTVM CELEB.

CVM
PRO - CANCELLARII ILLI MVNVS
IN
SVMMA APVD LVSATOS PRAEFECTVRA
DEFERRETVR,

AVCTORE
CHRISTIANO GOTTFRIDO MEISNERO,
PRAEF. BVD. ET GORL. ADV. ORD.

A. O. R. clōlō cclxv. MENS. MART.

LAVBANI,
EX OFFICINA SCHILLIO - SCHARFIANA.

HORAT.

*F, bone, quo virtus TVa TE vocat, i, pede fausto,
Grandia laturus meritorum praemia . . .*

L. Y. 75.35

VIR Magnifice, atque Excellentissime,
PATRONE summo officio colende,

Cum iam eo consilii mei inconsiderata forsan progressa esset temeritas, vt ad TE amplissimis nuper hac in prouincia honoribus decoratum, meae in TE obseruantiae atque officii documentum deferre publice, statuerem; minus mihi hoc tempore, quid scriberem, quaerendum videbatur, quam quo velut optimo meae voluntatis interprete, conciliatore TVae, et orationis vterer et argumenti genere. Quamquam enim mihi incautius agenti, nihil a TVa humanitate timendum esse suspicabar, (solet enim, vt est plane eximia, ita aliorum indulgentissime ferre imbecillitatem): tremebam tamen animo, ne forte, quae essent a me ad conciliandam quam maxime tuendamque insignem TVam beneuolentiam dicta, ad imminuendam eam abalienandamque a me magis valere iudicarentur. Erat locus magnificus sane temporique optime conueniens, in laudes se atque praedicationem eius Viri effundere, de cuius doctrina, prudentia, rerumque usu, animi inprimis excellentia et integritate, tam praeclarum fecit *Perilluster huius Prouinciae Pro-Marcio* iudicium, vt eas virtutes haud amplius in

tenebris vellet latere et abditas esse, sed in luce totius Lusatiae, in oculis clarissimae prouinciae, in auribus omnium ciuium et incolarum versari. Quid enim et ei, qui grauisimo in Republica muneri eiusmodi Virum sapientissime praefecit, et ei, qui dignissime praefectus est, inueniri potest ad existimationem honorificentius, ad celebrationem vberius et ad sempiternam gloriam optabilius? quid ciuibus frugiferum magis et patriae gloriosum, quam proponi oratione non ad effigiem modo iusti probique viri, sed ad veritatis fidem expressum, quod intueantur omnes, admirantur et imitentur, domesticum intelligentiae virtutisque et iustitiae exemplum? Quo accurate perspecto, intelligeretur simul, quam in eo prouincia futuri temporis spem collocaret et fiduciam, de quo sic semper esset ab omnibus existimatum, vt in gerendis tam publicis quam priuatis rebus diligens et strenuus, in sustinendis constans atque fortis, in susceptis vti prouidus, ita in perficiendis felicissimus et haberetur et esset. Pateret etiam, contigisse Viro raram illam quidem, at maxime expetendam felicitatem, vt cum ad diuinam praeceptorum normam vitam moresque omnes dirigeret, Christianique eum nominis haud puderet, probabilis omnibus videretur et amandus, iis vero familiaris, quos ad summam apud Lufatos dignitatem, *Illustrissimi Principis* euexit iudicium. His et aliis infinitis argumentis, quae posunt ab egregia TVa in amicos et necessarios fide, in egenos et inopes miseratione, in consulentes facilitate, in omnes humanitate ad TVam, *Vir Magnifice*, laudem traduci: habuissem, quibus, tamquam luminibus meam qualemcunque ornarem atque distinguerem orationem. Verum enim vero, nisi ipsa meae tenuitatis conscientia deterruisset, qua summum et in Republica et inter necessarios et amicos, domi forisque Virum, ego et honore et dignitate et ingenio infimus, vti par est, laudare, haud sustinerem: certe singularis TVa reuocasset modestia, cuius proprium esse videtur, vt quae de TE tam vere, quam honorifice praedicare liceat, ne ea quidem libenter afferri patiatur. Iam continere me gratulationis, TIBI minus, quam Patriae TVa
causa

causa faciendae, testificandique mei in TE officii finibus et huius vnus desiderii, quod in tuenda TVa quasi habitat benevolentia et recreatur, quamuis hanc ipsam latius mea cura et prouidentia patere prouinciam animaduertentem: verebar tamen, ne hanc solam rationem secutus, temporis, quam TVi studiosior existimarer, ex eoque hominum genere, qui priuatum non fere quemquam, iudices publicisque muneribus praefectos semper omnes amant. Accedebat, quod in tanta, qua stipatus appares, congratulantium multitudine et excellentia, mei citius obliuiscendi periculum adesset, qui, cum praeter paternam necessitudinem et coniunctionem, adhuc nihil apud TE habuerim commendationis, hanc omnem iam a TVa spero humanitate.

Quare tandem ad hanc triplicem animum appuli considerationem, qua TV mihi, *Vir Magnifice*, spectandus venires atque colendus, vt Tibi et Iureconsulto, et Pro-Cancellario et Agnato, singulis his personis, nisi is, qui deberetur, (quid enim perfecti a me potest praestari?) talis tamen a me haberetur honos, qualem vel maximum Tibi demonstrare mea tenuitas ferret. *Vti enim veterum TV Iureconsultorum sanctitatem, sapientiam et in audiendo facilitatem, non es modo consecutus, sed plane, addito Christiani nominis decore et humanitate superasti: ita et hoc, quod in antiquitate adolescentibus et iuris studiosis, mihi licere putavi, vt, quantum ineuntis meae aetatis pudor pateretur, ex TE aliquid quaererem, quaerendoque discerem. Subieci igitur disputationi eiusmodi argumentum, quod, minus quidem ex intima iuris doctrina haustum, haberet vero eam cum patrio iure coniunctionem, quae nec maior nec arctior inter parentem posse liberosque cogitari videtur. In Rem Lusatorum Diplomaticam cum nuper inquirere coeperim, eo quidem consilio, vt, quod valde desiderarem, hac mihi via lumen in cognoscendis et illustrandis patriae legibus accenderetur: hunc optimum legitimae doctrinae, vnum verumque fontem pessime ad hunc diem habitum, eiusque et integritatem esse et salubritatem penitus neglectam, moleste tuli. Maiori vero haud scio temeritate, an imprudentia,*

dentia, hanc vlcisci ausus iniuriam, statim de edendis quibusdam
obseruatiunculis cogitau, quae publicam mihi memoriam con-
templanti haud difficulter occurrebant, neque cogitau modo,
sed et edendarum periculum feci, vt ciuibus meis patriaeque
amantissimis pateret, quanta demum viro, si iuueni tanta sit et
scrutandi et scribendi materies ac quasi sylua relicta. Habuit
primum meum periculum testem Patrem, et, antiquo sensu, ad-
uocatum eum, qui vel temporis causa et sua posset auctoritate,
et beneuolentia vellet, mei mihi parere conatus veniam apud
alios atque excusationem. Sed deerat is mihi auctor, patronus
atque arbiter, contra quem non exciperetur: *Si in ea re nihil ne-
cessitudinis causa factum est.* Itaque TE adeundum Virum et
omnis et patrii inprimis iuris Consultissimum, TE eligendum
putau arbitrum, vt, qua vales et intelligentia et grauitate et in-
tegritate, decerneres, quid in meo colendae Rei Diplomaticae stu-
dio et ratione ferendum esset, quid amputandum, qua via, nisi
hac, tutius rectiusue ad ingenuam iuris doctrinam penetrandum,
quidue vel faciendum, vel fugiendum, vt huic disciplinae in se
vindicaretur utilitas, apud alios seruaretur et conciliaretur gratia
atque iuauitas, a cultoribus denique et in posterum legitimum
tempus honosque tribuerentur. Equidem, quo mea progressa
sit in TE onerando audacia, intelligo et erubesco. At TV usta-
lis est animus, vt, quemadmodum TV soles, certissimeque ego
confido, TVi de me iudicii acerbum, quam concitau, seueri-
tatem, maximis indulgentiae et humanitatis condimentis mitiga-
ueris. *Atque* in quo me argumento Iurisconsulti, quo celebrare,
nomen et dignitas, in eodem honoris nuper Tibi delati splen-
dor et amplitudo figere ac locare videbantur. Cum enim Viro
Magnif. RITSCHIERIO, Venerabili seni, ad hanc sis vocatus
muneris communionem, qua coram summo apud Lusatos iu-
dicio, probabilis nemo causisque dicendis aptus posset iudicari,
nisi vtrique Vestrum, id est Viuae Legum Voci, facultatem pro-
bauerit et animum iuris tam docte, quam religiose respondendi;
quamquam de meo animo Tibi constanter et sancte spondere
pos-

possum, a parte tamen ingenii et doctrinae desertus effecisse satis habebō, modo patrii me Tibi iuris studiosum, quamquam non peritum ostendero. Nam vix eum contemnes, in quo, si praeterea nihil, ferendum tamen proficiendi studium et voluntas videtur. *Tertium* denique in scribendo eumque principem et mihi proprium locum tenet illa coniunctio, quam a paterna TEcum necessitudine deriuare mihi contigit, quamque et insignis TVa humanitas et eximia beneuolentia maximam finet atque perpetuam vim ad animum Tibi omnium officiorum religione obstringendum habere. Quamobrem abs me impetrare non potui, vt et qua TE, *Vir Magnifice*, colo pietatem, et quo TVae me curae atque tutelae commendatissimum cupio, desiderium silentio hoc quidem tempore premerem, quo communis fieret omnium laetantium ad TE et gratulantium concursus. Tardius accedo, fateor, sed vt, quem nec loci longinquitas nec tarditas nuntii nec muneris dignitas inter primos esse pateretur, eum non in reliqua officiosorum hominum turba, TVis elapsum oculis perderes, in vltimo potius loco collocatum TVi studiosissimum facilius agnosceres eoque me verius, quo constantius, pie atque hilariter commoueri exstimares. Cuius mei sensus vt firmiter monumentum superesset, hoc quoque mihi sumsi, vt de re ad Lusatos pertinente pro virili exponerem, hac ratione id certe assecuturus, vt, quoties Rerum Lusaticarum cultores, (sunt autem permulti,) meum libellum, vel vt numerum faceret, vel indicis causa in suis ferrent scriniis, toties summae meae in TE obseruantiae et officii rediret memoria. Iam in commemorandis, quae Tibi opto, bonis longum me esse, vti haberet plurimum suspicionis, commendationis minimum, ita hanc breuiter omnium Votorum facio summam, vt Diuinum Numen, cuius TV venerandi tam illustre praebes exemplum, *Patriae TE Patronum* et quasi Tutorem, *TVae Praestantissimae Coniugi* Optimum Socium, TVisque omnibus et clientibus et amicis firmissimum praesidium et ornamentum praeclarissimum, incolumem fospitemque tam diu seruet, quamdiu nec Patriam, nec Coniugem

gem

gem TVam nec reliquos TVos omnes, amare, tueri definet atque fouere. Si quid praeterea valeo apud TE, *Vir Magnifice*, precibus, TE obsecro atque obtestor, ne in tanta et honorum amplitudine et negotiorum copia, solui vinculum, quod fauatrix mihi meisque natura TEcum esse voluit, patiaris, sed arctius, nouo addito perpetui TVi patrocinii beneficio, constringi iubeas.

§. VI.

Indicantur et in varia diuiduntur genera fontes, e quibus Notitia Lusatiae Sup. Diplomatica potest hauriri.

Ex his, quae sunt a nobis ante aliquod tempus disputata, apparet profecto, Lusatiae huic nostrae haud deesse materiam, qua et vtiliter (§. II.) et copiose (§. III.) neque adeo grauate (§. IV.) ad illustrandam Rem Lusatiorum Diplomaticam quis possit vti. Apertos etiam esse a SCHÖTTGENIO, edito *Inuentario Diplomatico*, optimos quosque tabularum publicarum fontes (§. IV.) grata memoria sumus profecuti, hoc tamen tribuentes veritati (§. V.), vt nec omnia potuisse SCHÖTTGENIVM diplomata comprehendere, quia et latebant et ferius diuulgabantur, nec voluisse, quia ad edita modo respiciebat, diceremus. Ordo iam et ratio postulat, vt fontes ipsos, et riuulos, SCHÖTTGENIO celebratos intueamur, scrutemur, et ad patriae vsum quemadmodum sint accommodandi, ostendamus, addamus denique, quorum spectandorum adiiciendorumque aut copia illi Litteratissimo Viro defuit, aut voluntas. *Duplicis* autem sunt fontes *generis*. *Alterum* est eorum, qui nihil habent alieni permistum, *alterum*, qui habent plurimum. *Illud* emanare atque diffundere se animaduertimus ex istis libris, qui hoc vno continentur, vt publicas huius nostrae Superioris Lusatiae tabulas memoriae posteritatisque tradant. *Hoc* excidere quasi guttatim et delabi ex aliis, quibus aut singulas modo, aut perpaucas et vnius generis, aut varias variarum prouinciarum, aut in transcurso et omnes et singulas, vel afferre, vel illustrare, vel commemorare tantum propositum fuisse videtur.

tur.

tur. Quo minor autem est prioris generis auctorum numerus, qui Lusatiam Diplomaticam sistere in animo habuerint, quorum praeter Generos. ROEDERVM, HOFFMANNVM et Corporis Iuris Lusatiae Collectores, neminem nouimus; tanto maior est eorum caeterua, ut centum et quinquaginta amplius Scriptores complectatur, qui membra quasi et particulas protulerint, quibus collectis sciteque ordinatis Corpus posset ad egregiam pulchritudinem et conuenientiam formari. Neutrius nunc ordinis cum bibliothecam instruere libeat; quia et longum foret, et molestum locumque, mea quidem sententia, magis fortietur opportunum: hanc nobis modo concedi potestatem volumus, ut de eo, quem Rei Diplomaticae apud Lufatos in formam redigendae inter paucos principem et ducem existimamus, libere vereque disseramus.

§. VII.

Rederianum Opus Diplomaticum, et Auctoris Laudes.

Facile intellexerit, quisquis rerum patriarum non sit plane ignarus, digitum, ut dicunt, hoc nos elogio intendere ad Virum Generos. NICOLAVM SIGISMVNDVM a REDERN et PROBISHAYN, qui Anno 1724, quaternis, huius indicis librum edendum curauit: *Lusatia Superior Diplomatica, das ist: Oberlausitzische Sammlung von verschiedenen dieses Markgrafthum betreffenden auserlesenen, auch zum Theil noch nie gedruckten Kayser und Königl. Böhmischen Diplomaten, Privilegien, und andern wichtigen Documenten von A. C. 1000 bis 1622. Nebst nöthigen Summarien und Register, dem Publico zum Besten an das Licht gegeben von Nicklas Sigismund von Redern und Probishayn. Hirschberg, gedruckt bey Dietrich Krahen, 1724.* Altera Pars, cuius colligendae Auctor Viris fide et memoria dignissimis a) traditur Io. CASPAR GEMEINHARD, Medicinae Doctor et apud Laubanenses olim Practicus, sic inscribitur: *Lusatia Superior Diplomatica continuata, das ist: Fortsetzung Oberlausitzischer Sammlungen von verschiedenen dieses Markgrafthum*
B *betref-*

a) Oberlausitz, Beyträge Tom. IV. 6tes Stück, p. 95.

betreffenden auserlesenen, auch zum Theil noch niegedruckten Diplomaten, Privilegien, und andern wichtigen Documenten, dem Publico zum Besten hiermit ans Licht gestellt Anno 1734. 410. Habet hoc commendationis multum, plurimum admirationis, quod eo tempore, vbi hoc litterarum genus vix in vfu coeperat esse atque honore, iis moribus, qui nobili loco natos, magis etiam hac nostra aetate, a puluerulentis eiusmodi studiis arcebant, soluto iam vinculo, quod cum Lusatia alias Silesiam coniunxerat, Eques Silesius, Lusatae nec beneficiis, quod sciam, vllis obstrictus, nec honoribus decoratus, tanta in Patriam tamque propensa animi fuerit voluntate, vt publica documenta non leuia ea et facile contemnenda, sed ea congregaret, satisque probabiliter ex temporum ratione collocata ederet, quibus tamquam fundamentis niteretur Lusatae Superioris praesens conditio, salus atque libertas. Cui meae de his, quae priori Tomo insunt, diplomaten opinioni vt fidem faciam, vel iudicia et litteras Ferdinandas et Maximilianas b) commemorasse, satis habeo.

§. VIII.

Rederus Notatus.

Sed veniam dabit et ipse REDERVS et quicumque in hunc libellum inciderit, si, quantum ipsius in Patriam meritis dederim, vt et auctorem et opus laudarem, tantum et veritati tribuam et doctrinae dignitati, nostrae denique apud exteros existimationi; vt, quae habere aliquid in eo reprehensionis, mihi videbantur, ingenue, vti soleo, confitear et diligentius persequar. Neque enim, cum in eo essem, vt quae de REDERO eiusque opera sentirem, mihi necesse esset palam explicare, hanc credidi meae aetati conuenire vitiosam modestiam, hoc in praeceptores meos contumeliosum silentium, vt, quae vel tirones nullo negotio, ne me ea quidem scire aut videre fingerem. Quare hoc tibi, Redere, iure relicto, vt quae habeas, contra dicas, non nego et in

b) n. xxiii. Libell., oder Decret Kayser Ferdinands in etlichen Irrungen d. a. 1544. p. 51. n. xxiv. Ferdinandi Privi-

legium der beschuldeten Landassen Güther und des Vorritts halben a. 1544. p. 119. n. xxxvii. Kayserl. Obergerichts-Concession

et in toto tuo instruendo labore et in singulis partibus, excidisse tibi multiplicia, quae uti a communi utilitate tuoque ipsius consilio longe abesse videntur, ita non displicere modo rerum peritis, sed patriae quasi luminibus, i. e. diplomatibus, valde etiam officere, saepissime audiui et expertus sum. Commisisti enim, ut, litterarum publicarum exemplis tua cura et opera editis, nulla fides, certe non legitima haberetur; qua sublata duos te Rei Diplomaticae oculos effodisse existimeris. Quid? impune te laturum largientur, quod 1) antiquum scribendi modum, Orthographiam appellant, ad huius nostrae aetatis consuetudinem omnino conformaris, cum si quid vel maxime vitiosum, sit tamen, quia vetustum, studiose retinendum? Neque sunt largiti, quamquam socios et imitatores habuisti plurimos, neque hoc condonant, quod, ex quibus multum accipiant roboris et firmamenti genuina diplomata, faciliorem suspicionem falsa aut subdita, 2) tam subscriptiones Imperatorum et Scribarum subsignationes. (§. x. ii. 3) quam Titulos, uti vocant, seu Indices afferre neglexeris, 4) corruptum praeterea adeo Codicem secutus, aut 5) operarum nimium indulgens incuriae, ut 6) non modo multipliciter in annorum numeris commemorandis (§. x. iv.) sed infinite etiam 7) in singulis verbis et commatibus vel male transcriptis et depravatis vel omisissis, (§. x. vi.) quin 8) in periodis totis nunc plane avulsis (§. x. iii.), nunc 9) pessime distinctis (§. x. v.) peccaretur.